[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 72, Ano 64 Terça-feira.

16 de Abril de 2019
PORTARIAS. Pág, 01

PORTARIA 252, DE 15 DE ABRIL DE 2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, e a partir de 8 de abril de 2019, o

senhor FLÁVIO ADAUTO FENÓLIO, RF 747.481.4, do cargo de

Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário, da

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, constante do

Decreto 58.031/2017, vaga 13719.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de

abril de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
SERVIDORES. Pág, 29

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS EM PECÚNIA E

DEMAIS DIREITOS:

DEFIROo pagamento de férias do servidor abaixo, nos

termos da O.N. 02/94-SMA, com as alterações do Despacho

Normativo n° 002/SMG-G/2006 e da ON. N° 003/SMG-G/2008,

acrescido de 1/3:

847.550.4/1–AMANDA SOUZA MOREIRA, processo nº.

6064.2019/0000600-1 relativo a 20 (vinte) dias restantes do

exercício de 2019, acrescido de 1/3.
800.363.7/4–GLAUCIA FABIANA FAVARO DE OLIVEIRA,

processo nº. 6064.2019/0000601-0 relativo a 10 (dez) dias

restantes do exercício de 2018 e 15 (quinze) dias restantes do

exercício de 2019, acrescido de 1/3.
EDITAIS. Pág, 42

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 8110.2017/0000274-0

INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA

ASSUNTO: Aquisição de licença para utilização de software

para processamento de textos, planilhas e desenvolvimento de

apresentações pelo período de 12 (doze) meses para uso em 31

(trinta e um) computadores da Fundação Paulistana. Alteração

de dotação orçamentária onerada. Apostilamento.

I – No uso das atribuições que me foram conferidas, e

considerando a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica

desta Fundação (SEI 016283572) e com fulcro no artigo

65, §8º, da Lei Federal 8666/93 e Portaria Conjunta STN/

SOF n° 2/2017, combinado com o disposto na Lei Municipal

n. 13.278/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n.

44.279/2003, AUTORIZO o apostilamento do Contrato 22/

Fundação Paulistana/2017, firmado com a sociedade empresária NEST SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ¬ EPP, inscrita

no CNPJ/MF sob o n.º 20.347.337/0001-¬87, que tem por

objeto aquisição de licença para utilização de software para

processamento de textos, planilhas e desenvolvimento de

apresentações para uso em 31 (trinta e um) computadores

da Fundação Paulistana para fazer constar que a dotação

onerada para execução da despesa autorizada é a de número

80.10.12.126.3011.2818.3.3.90.40.00.00

 ASSUNTO: Seleção de parceiras, pessoas físicas ou jurídicas,

para produção e execução de feira de empreendedores, preferencialmente locais, para participação no “Evento Comemorativo do 35° Aniversário da Cidade Tiradentes”.

I – No uso das atribuições que me foram conferidas por lei

e demais elementos do presente, em especial a manifestação da

Assessoria Técnico-Jurídica (PARECER FUNDATEC/AJ ), e nota

técnica deste gabinete () com fulcro no item 6 do EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO n° 3/FUNDAÇÃO PAULISTANA/2019,

HOMOLOGO o resultado do chamamento público retro, em

favor de ANA PRETA PRODUÇÕES PRETADORA DE SERVIÇOS,

CNPJ/MF 31.880.485/0001-89, para produção e execução de

feira de empreendedores, preferencialmente locais, para participação no “Evento Comemorativo do 35° Aniversário da Cidade

Tiradentes”.

II - Publique-se;

III – À Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura para

providências necessárias.
LICITAÇÕES. Pág, 73

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

PROCESSO: 8110.2018/0000627-6

INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E CULTURA

ASSUNTO: Prestação de serviço por Instituição especializada em administração de programa de estágio para o Centro de

Formação Cultural Cidade Tiradentes, Escola Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública Professor Makiguti e sede da

Fundação Paulistana. Contrato 11/Fundação Paulistana/2018.

Prorrogação Contratual. Amparo legal.

I – No uso das atribuições que me foram conferidas por lei

e demais elementos do presente, em especial a manifestação

da Assessoria Técnico-Jurídica no Parecer FUNDATEC/AJ (SEI

nº 016326410), com fulcro na Lei Federal 8.666/93, artigo 57,

inciso II, Lei Municipal 13.278/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal 44.279/2003, AUTORIZO o aditamento ao Termo

de Contrato 11/Fundação Paulistana/2018, celebrado com a

sociedade empresária CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA

ESCOLA - CIEE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 61.600.839/0001-

55, em virtude de prestação de serviço para administração

de programa de estágio para o Centro de Formação Cultural

Cidade Tiradentes, Escola Municipal de Educação Profissional

e Saúde Pública Professor Makiguti e sede da Fundação Paulistana, para fazer constar a prorrogação da vigência contratual

por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 23 de maio de

2019, pelo valor global total estimado de R$ 4.144,02 (quatro

mil, cento e quarenta e quatro reais e dois centavos), sendo R$

3.939,96 (três mil novecentos e trinta e nove reais e noventa e

seis centavos) de principal, e o valor do reajuste estimado de R$

204,06 (duzentos e quatro reais e seis centavos); perfazendo o

valor mensal de R$ 343,10 (trezentos e quarenta e três reais e

dez centavos).

II – Por consequência, AUTORIZO a emissão da competente

nota de empenho correspondente, totalizando o valor de R$

2.493,23 (dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e vinte e

três centavos), onerando a dotação 80.10.12.363.3019.2.881.3

.3.90.39.00.00 do orçamento vigente. Para o exercício seguinte,

deverá ser onerada dotação própria.